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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Исламская Республика Иран принадлежит к группе стран Среднего

Востока. Более 80 % территории Ирана находится в областях Земли, где

преобладают аридный, семиаридный и субгумидный типы климата с ма-

лым количеством осадков или полным их отсутствием [47, 48]. Поэтому

проблема нехватки воды для Ирана, в силу его расположения в зоне с су-

хим и полусухим климатом, всегда являлась чрезвычайно актуальной

[103].

Дополнительно ситуацию с организацией водопользования усложня-

ет процесс глобального потепления на Земле [69, 41, 100].

Доклады и исследования организаций и ученых по всему миру пока-

зывают, что климат планеты меняется [69, 41, 100]. Почти все гидрометео-

рологи соглашаются с фактом потепления климата. Поскольку изменение

климата может оказать влияние на системы водных ресурсов, возникает

проблема, связанная с оценкой этого влияния на экономику и экологию [1,

56, 73]. Поэтому в таких сложных климатических условиях повышенное

требование предъявляется к водохозяйственной деятельности, управление

которой осуществляется государством в лице специально уполномоченных

органов управления совместно с органами местной власти. Это обозначает

деятельность, включающую планирование и организацию реализации тех-

нических, технологических, финансовых и организационных мер по обес-

печению водопоставки и водопользования. Особое значение в условиях

ИРИ является управление водопользованием – формирование спроса на

воду [74, 75, 65, 64, 44].

Подтверждением важности такой деятельности для Исламской Рес-

публики Иран является поиск путей расширения партнерства в управлении

водными ресурсами. Этот вопрос обсудил в Тегеране с представителями
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руководства Ирана посол Германии в ИРИ Михаэль Клор-Берхтольд. Об

этом сообщает ИА «Fars News» 25.01.2019 [63]. Как передает информа-

гентство, в ходе встречи дипломат отметил: согласно прогнозам ряда экс-

пертов, к 2050 году около 200 млн. человек могут стать беженцами по при-

чине засухи в местах их проживания. В свете такой перспективы становит-

ся все более актуальной необходимость создания совместных проектов в

сфере водопользования и сохранении запасов питьевой воды [63].

Одним из основных составляющих управления водопользованием,

так и управления другими процессами является прогнозирование. Поэтому

заблаговременно необходимо выявить изменения и оценить долгосрочные

вероятностные характеристики многолетнего речного стока, в первую оче-

редь – годового, который является индикатором обеспеченности водопо-

требления водных ресурсов.

В РГГМУ разработана методология, которая успешно применяется

для прогнозирования различных видов речного стока России. Возникает

важная научная задача адаптации и апробации этой методологии к услови-

ям Ирана (засушливая и полузасушливая страна) [30, 35].

При решении задачи прогнозирования характеристик речного стока,

испарения и изменения суммарных влагозапасов в интересах управления

водопользованием, важно обеспечить возможность хранения и обработки

пространственных, географических данные, что входит в предмет построе-

ния и функционирования ГИС, которые объединяет в единую систему про-

странственную информацию и информацию других типов для решения

пространственно-временных задач управления водопользованием. Поэто-

му дополнительно к задаче прогнозирования возникает важная научная за-

дача обоснования требований к спрогнозированным характеристикам гео-

данных ГИС управления водопользованием.

ГИС управления водопользованием определяется решаемыми в ней

научными и прикладными задачами. Они должны быть выстроены в ряд по
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мере усложнения и наращивания возможностей управления моделируемы-

ми объектами и процессами.

В большинстве случаев ГИС создаются на основе обширных банков и

баз данных цифровой информации, куда кроме картографических материа-

лов включаются данные многолетних непосредственных наблюдений, ста-

тистические сведения, данные дистанционного зондирования.

Рассматриваемая тема настоящей диссертации с точки зрения «Наук о

Земле» с одной стороны лежит в русле научных исследований кафедры гид-

рофизики и гидропрогнозов, направленных на разработку и практическое

применение многомерных распределений, которые описывают процесс

формирование многолетнего речного стока. С другой стороны, настоящая

тема лежит в русле исследований Института информационных систем и

геотехнологий РГГМУ, занимающегося разработкой теории построения и

функционирования ГИС. Например, в [21, 88, 102], это положение обосно-

вано тем, что современные системы управления водопользованием основа-

ны на применении спрогнозированных характеристик речного стока, испа-

рения и изменения суммарных влагозапасов. А это связано с обеспечением

возможности хранения и обработки пространственных, географических

данных, что составляет уже предмет теории построения и функционирова-

ния ГИС.

В общем случае при управлении водопользованием необходимо рабо-

тать с трехмерными распределением характеристик геоданных p(Q, E, ∆U),

так как уравнение годового баланса речного бассейна содержит сток, испа-

рение и изменение суммарных влагозапасов. Подобные мн огомерные рас-

пределения нужны при решении задач, не только связанных с изменением

климата, но и для получения устойчивых кривых обеспеченности, которые

используются в проектной практике.

Рассмотренная совокупность факторов определяет актуальность

настоящих исследований, целью которых, является следующее.

Цели и задачи исследования.
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Целью настоящей диссертации является разработка и адаптация для

условий Ирана методики прогнозирования характеристик речного стока, и

испарения на базе совместного учета вероятностных распределений этих

характеристик с возможностью их сценарной оценки, наглядного простран-

ственного, визуального представления их реализации в ГИС управление во-

допользованием.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

– создана геоинформационная база для последующей оценки текущего

гидрометеорологического режима и параметризации прогностических (сце-

нарных) моделей вероятностных характеристик многолетнего годового сто-

ка рек Ирана – Сефидруд и Карун;

– выполнено геоинформационное отображение, в виде графической ви-

зуализации пространственно-координированных данных, оценок расчетных

характеристик речного стока и испарения на 2020–2049 и 2050–2079 гг. для

водосборов рек Карун и Сефидруд для экстремальных климатических сце-

нариев; выявлены статистически значимые отклонения прогнозных харак-

теристик от фактических;

– разработана методика получения условных кривых плотности веро-

ятности из теоретических двумерных поверхностей плотности вероятности

p(Q, E) с целью формирования базы знаний геоинформационной системы

управления водопользованием;

– построены и проанализированы безусловные и условные распределе-

ний стока с целью оценки устойчивости решений прогностического уравне-

ния в качестве реализации задачи интеллектуального контроля развития

сложных геопространственных процессов;

– построены совместные одномерные многообразия обеспеченности сто-

ка и испарения для современного климата и для климатических сценариев

на XXI век для водосборов Ирана с целью моделирования и распознавания

типовой ситуации с использованием интегрированных данных и их сопо-

ставления с опорными ситуациями, имеющимися в базе знаний;
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 – разработана методика сценарного прогноза условных кривых плот-

ности вероятности с целью обоснования требований к формированию ин-

теллектуальной поддержки принятия решения;

– разработан метод обоснования требований к прогнозированию ха-

рактеристик геоданных ГИС управления водопользованием.

Научная новизна исследования.

В результате решения сформулированных задач были получены сле-

дующие основные результаты:

– создана объединенная совместная синхронизированная (впервые)

база данных по речному стоку и испарению с водосборов Ирана, в которую

вошло 56 рядов, применимых для практического использования при 5 %-ом

уровне статистической значимости;

– впервые для Ирана получены двумерные распределения для расхода

воды и испарения p(Q, E) по 28 водосборам, на основе которых рассчитаны

безусловные и условные распределения обеспеченности речного стока, по

которым проведено сравнение и анализ различных обеспеченностей при пе-

реходе от безусловных к условным распределениям;

– впервые построены совместные одномерные многообразия обеспе-

ченности стока и испарения (для условных и безусловных распределений)

для условий современного климата и для наиболее вероятного (RCP2.6,

RCP8.5, модели ensemble, MPI-ESM-MR, CESM1(CAM5) и BCC-CSM1(1M)

климатического сценария;

– впервые построены фактические и сценарные поверхности плотно-

сти вероятности речного стока.

Степень разработанности темы.

Одним из преимуществ интеллектуальных геоинформационных си-

стем является способность генерировать и отображать модель объективно

складывающейся обстановки на территориях речных бассейнов на основе

данных статистических расчетов изменений гидрологических характери-

стик. Основным критерием оценки динамической модели является степень
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изменчивости свойств объектов обстановки в переделах временных рамок

(циклов) принятия управленческих решений.

Наиболее распространенный подход в оценке долгосрочных измене-

ний гидрологических характеристик основан на моделях в виде систем

уравнений водного баланса с различным шагом дискретизации по времени.

Подобные модели разрабатываются в ГГИ (Шикломанов И.А., Георгиев-

ский В.Ю., Бабкин В.И. и др.) и в СПбГУ (Виноградова Т.А. и др.) на ка-

федре гидрологии суши.


[…]


Настоящая диссертация посвящена разработке и адаптации для усло-

вий Ирана методики совместного учета вероятностных распределений сто-

ка и испарения с возможностью их сценарной оценки и наглядного визу-

ального представления их обеспеченных значений одномерным многооб-

разием в многомерном пространстве и условных распределений плотности

вероятности речного стока.

Основные результаты, полученные по завершении представленной

работы, можно изложить следующим образом.

а) После обработки фактических рядов наблюдений за речным сто-

ком и осадками удалось создать синхронные ряды этих гидрометеорологи-

ческих характеристик и сгенерировать ряды испарения для дальнейшего

статистического анализа и обработки совместно с рядами многолетнего

речного стока.

б) Синхронные совместные ряды стока и испарения прошли провер-

ку на стационарность (однородность) по статистическим критериям Фи-

шера и Стьюдента, а также – на наличие многоводных и маловодных пери-

одов путем построения разностно-интегральных кривых. В результате уда-

лось сформировать базу данных для речных бассейнов Ирана, необходи-

мых для получения двумерных вероятностных распределений стока, в ко-

торую вошло 58 статистически приемлемых (уровень значимости 5 %) ря-

дов для получения условных распределений речного стока с устойчивой

нормой и коэффициентом вариации.

в) Построены двумерные распределения плотности вероятности p(Q,

E), с использованием которых получены безусловные и условные распре-

деления p(Q) с повышенной устойчивостью статистических моментов за
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счет частичной разгрузки от мультипликативных шумов, порождаемых ва-

риациями потерь стока на испарение.

г) Установлено, что с уменьшением обеспеченности расходов воды

расхождение хвостов условных и безусловных кривых вероятностных рас-

пределений увеличиваются.

д) Найдена возможность визуализации совместных кривых обеспе-

ченности речного стока и испарения путем построения совместных одно-

мерных многообразий в трехмерном пространстве – обеспеченность – сток

– испарение, которая реализована на примере речных бассейнов Ирана для

условий существующего и сценарного климата в XXI в.

е) Разработана методика прогноза условных кривых плотности веро-

ятности.

ж) Разработан метод обоснования требований к формированию гео-

данных для информационного обеспечения ГИС управления водопользо-

ванием.

В таблицах показаны основные результаты. В списке литературы с

130 по 143 пункт указаны публикации автора диссератции.

Таблицa 1 – Сценарная оценка нормы стока

Климатический

сценарий
Период

Станции, по которым

не будет статистически

значимых отклонений

нормы стока

Станции, по кото-

рым будет макси-

мальное изменение

нормы стока

РТК 2,6
с 2020 по

2049 гг

Kata, Barez, Pole

krakhbast, Tange Panj

(sezar), Dashte bozorg

Mahneshan (по-

меньше), ShadiA-

bad (уменьшение)
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Продолжение таблицы 1

с 2050 по

2079 гг

Patave, Kata, Barez,

Rahim Abad, Solegan,

Armand, Tange Panj

(sezar), Myane-Granko

Shadi Abad

РТК 8,5

с 2020 по

2049 гг

Patave, Kata, Rahim

Abad, Solegan, Armand,

Tange Panj (sezar)

Barez (повышение),

ShadiAbad (умень-

шение)

с 2050 по

2079 гг

Rahim Abad,

Tange Panj (sezar), Pole

krakhbast

Barez, Shadi Abad

Таблицa 2 – Сценарная оценка коэффициента вариации годового стока

Климатический

сценарий
Период

Станции, по кото-

рым не будет ста-

тистически значи-

мых отклонений Cv

Станции, по кото-

рым будет макси-

мальное изменение

Cv

РТК 2,6

с 2020 по

2049 гг

Kata, Rahim Abad,

Dashte bozorg

Sarcham, Shadi

Abad, Salamat Abad

с 2050 по

2079 гг

Kata, Rahim Abad,

Dashte bozorg

Sarcham, Shadi

Abad, Salamat Abad

РТК 8,5

с 2020 по

2049 гг

Kata, Rahim Abad,

Dashte bozorg

Sarcham, Shadi

Abad, Salamat Abad

с 2050 по

2079 гг

Kata, Rahim Abad Sarcham, Shadi

Abad, Salamat Abad
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Рекомендации

Методические основы построения и функционирования геоинфор-

мационной системы прогнозирования среднегодового стока рек Ирана в

условиях экстремальных сценариев рекомендуется использовать в опера-

тивной практике организациями управления водохозяйственной деятель-

ностью Ирана.

Полученные двумерные эмпирические распределения p(Q, E) по 28

водосборам, а также построенные совместные одномерные многообразия

обеспеченности стока и испарения для экстремальных климатических сце-

нариев рекомендуется использовать для решения гидрологических задач

различного вида в Иране.

Возможности метода обоснования требований к характеристикам

геоданных ГИС управления при развитии системы рекомендуется исполь-

зовать управлениями водохозяйственной деятельностью Ирана.

Также в диссертации получено, что изменение климатав Иране сле-

дует учитывать при проектировании и эксплуатации гидротехнических со-

оружений, относящихся к I и II классу капитальности по классификации по

производственной эффективности, значению сооружения и сроку службы.

Такой вывод сделан на основе рассчитанных отклонений прогнозных зна-

чений нормы слоя стока от фактических, наибольшие отклонения харак-

терны для малых обеспеченностей.

Перспектива

Полученные карты распределения гидрометеорологических характе-

ристик открывают широкие возможности по оценке чувствительности во-

дозависимых отраслей экономики (гидротехническое строительство, ирри-

гация, гидроэнергетика и т. п.) к возможным климатическим изменениям.

Представленная в диссертации методика не связана с глобальным потеп-

лением или похолоданием. Для нее важно наличие самого сценария с не-

обходимыми данными по ожидаемым температурам воздуха и осадкам.
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Автором планируется результаты диссертации применить для оцен-

ки экономических последствий изменения климата в Иране.
