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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Джалалванда Али

“Разработка методических основ геоинформационной системы

прогнозирования среднегодового стока рек Ирана ”, представленной на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

25.00.35 — Геоинформатика.

Актуальность избранной диссертантом темы довольно высока. Она

обусловлена проблемой нехватки воды для Ирана, в силу его расположения в

зоне с сухим и полусухим климатом, а также потеплением климата, которое

дополнительно усложняет организацию водопользования.

Целью представленной для защиты работы является разработка и

адаптация к условиям Ирана методики прогнозирования речного стока и

испарения на основе информации о вероятностных распределениях этих

характеристик.

Диссертация изложена на 261 страницах и состоит из введения, пяти

глав и 9 приложений. Список литературы включает 143 источников.

В первой главе автором даётся подробный анализ

гидрометеорологических условий Ирана, и ставятся задачи исследований.

Во второй главе изложена методика прогнозирования кривых

плотности вероятности годового стока и результаты апробации данной

методики для Ирана. Обоснован выбор климатической модели для оценки

гидрологических последствий изменения климата в речных бассейнах Ирана.

Данные исследования выполнены с целью разработки структуры ГИС для

последующей оценки текущего и прогнозируемого гидрологических

режимов рек Ирана.

В третьей главе рассматривается методика оценки долгосрочных

изменений годового стока, которая базируется на системе
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дифференциальных уравнений Фоккера-Планка-Колмогорова. Выполнена

оценка вероятностных характеристик речного стока и испарения в Иране.

В четвёртой главе представлены прогнозные оценки стока и

испарения в речных бассейнах Ирана на основе построения двумерных

плотностей вероятности. Использовалась разработанная в РГГМУ

методология частично инфинитивного моделирования. На основе

полученных результатов был сделан вывод, что изменение климата скажется

в основном на малообеспеченных значениях, полученных по условным

кривым. Теоретическое представление двумерной плотности вероятности

позволило оптимизировать процесс прогнозирования речного стока.

В пятой главе обоснованы требования к прогнозированию

характеристик геоданных ГИС управления водопользованием. Показано,

что данные ГИС управления водопользованием необходимо использовать

для формирования принятия решений.

Научная новизна работы сводится к созданию объединённой

синхронизированной базы данных по стоку и испарению с водосборов Ирана,

впервые для Ирана получены двумерные распределения расходов воды и

испарения, на основе которых рассчитаны распределения обеспеченности

речного стока, впервые построены фактические и сценарные поверхности

плотности вероятности речного стока.

Теоретическая значимость работы определяется результатами

исследований позволяющими более полно использовать полученные

характеристики геоданных ГИС для управления водопользованием в

условиях экстремальных сценариев гидрологической обстановки Ирана.

Практическая значимость определяется возможностями

использования результатов диссертационой работы в оперативной практике

управления водохозяйственной деятельностью Ирана.

Автором на достаточно высоком научном уровне используются

различные подходы и методы обоснования полученных результатов, выводов

и рекомендаций, изучаются и критически анализируются известные
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достижения и теоретические положения других авторов. В работе

представлен большой объём информации по характеристикам стока и

испарения, полученных автором в результате теоретических исследований и

обработки натурных наблюдений. Приведены многочисленные

статистические оценки, указывающие на достоверность полученных

результатов

Несмотря на имеющиеся достоинства работы, в ней обнаруживаются и

отдельные недостатки, которые серьёзно не влияют на представленные

выводы и результаты. При прочтении диссертации возникли следующие

вопросы и замечания.

1. На стр. 29 приведён раздел 1.4 «Построение и обоснование карт

характеристик годового стока и испарения с бассейнов рек Ирана». Раздел

занимает всего 15 строк и, по мнению оппонента в нём не раскрывается его

смысл.

2. Раздел 1.6 посвящён годовому испарению с водосборов рек

Сефидрул и Карун. Однако нигде в этом разделе не определено, какой вид

испарения рассматривается: суммарное, с водной поверхности или с

поверхности почвы. Испаряемость обозначается разными символами l и E0.

На стр. 53 отмечается, что в таблице 1.3 представлены значения испарения,

полученные по формуле (1). Такой формулы в тексте нет. Неясно, какой

метод взят за основу для оценки испарения.

3. В раздел 2.4, стр. 89 автор работы указывает на то, что из-за

отсутствия достаточных данных наблюдений за температурой, изменения

температуры для будущего климата получены как результат интерполяции.

Какой метод интерполяции использовался?

4. Название главы 3 начинается со слов «Методические основы

совершенствования прогнозов стока...». Однако глава посвящена прогнозам

стока и автором не раскрываются « методические основы

совершенствования...».